Copia semplice da B2 (C’i), sec. xi ex., Dipi. 9.
Copia semplice da B2 (C’2), sec. xi-xii, Dipi. 4.
Copia semplice da Bi (Ci), sec. xiii1, Dipi. 8. A tergo, della stessa mano, vi è 

copia di una bolla di Onorio 11 del 1129.
Edizioni: Lupo, ii, coll. 171-174 da *A; CDL, coll. 900-901, doc. 528 da B1.
Criteri di edizione: si riproduce *A segnalando le varianti di tutti gli altri esem

plari, per rendere evidenti i rapporti fra le copie.

In nomine domini nostri Iesu Christi, sancte et individue Trinitatis. Re
gnante Ugone pio* imperatore in Italia. Ego Adelbertusb filius Attonis /2 
de Canimalo', Dei gratia disponente sancte Dei ecclesie Pergamensis licet 
indignus episcopus, ex constitutione et approbatione Iohannis venerabilis 
huius /3 supradicte ecclesie presulis et Agini necnon etiam Garibaldi et 
aliorum tam istorum quam meorum antecessorum iudicio et corroboratio- 
ne, preno/4minato domno nostro Ugone invictissimo ac rectissimo rege
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consentiente, similiter identidem laudo, approbo, confirmo et statuo, ipsis /5 
etiam civibus mihid suggerentibus, hoc sepe ut ab antiquis criptis', qu? sunt a 
parte meridiana sub muro predicte civitatis, prope locum ubi corpus /6 beati 
Alexandri gloriosi martiris, Deo preordinante et me cooperante, iacet humatum, 
a recta via usque ad locum qui vocatur Longule, et /7 per omnem locum qui 
vocatur Cultel et Canale et per montes et per valles et per culta et per incuba et 
per illa que nunc excoluntur et que excultu/8ra sunt, usque ad locum qui vocatur 
Brene, ubi est castrum beati illius Alexandri, omnes decime grani, cuiuscumque 
fuerit et vini et lignorum /9 et animalium, boum, agnorum, porcorum, caprarum 
sint sine aliqua molestatione preposito ipsius matris ecclesie Beati Alexandri, qui 
prò tempore /10 visus fuerit, sive sint de meis propriis domocultibusr presentibus 
sive colendis8 futuris, sive de meis successoribus coepiscopis vel etiam de me/nis 
seu ipsorum omnium successorum meorum laborariis. Preterea etiam laudo et 
affirmo ut ex altera parte civitatis a Laticis antro, /12 quod vulgo diciturh Lan- 
trum, recta via usque ad Sorisole et per omnem illum locum qui vocatur Castel- 
lum, per montes et per valles usque ad Limine /l3 et deinceps per omnia loca 
infra vel extra terretorium civitatis, ubi aliquis de mea familia vel meorum 
successorum tam de aiodio quam /l4 de feodo1 laborare visus fuerit, omnes 
decimas prepositus supradicte ecclesie, qui prò tempore visus fuerit, in integrum 
concedat. Hec omnia pre/15posito supradicte ecclesie ex decreto statuimus ut 
bono et fideli animo super servandam ecclesiam eum inveniamus. Immo /16 sibi • 
etiam aliud concessimus quod iam in illius notitia' testamenti confirmavimus, 
quod in altare sancte et individue Trinitatis, ante quod /*7 altare corpus meum 
requiesscere desidero, decrevimus propterea scilicet illudk alterius beneficii quod 
in supradicto testamento /18 memoratum est, sibi tribuimus ut propter Deum et 
prò remedium anime mee meorumque parentum cecendele1 unum ibi ante sanc- 
tum corpus beati Alexan/19dri gloriosi martiris nocte ac die illuminare faciat et 
sicut ipse fecerit, ita sibi Deum retributorem sciat. Quod siquidem corpus /20 
athlete invictissimi Alexandri ego Adelbertus qui indignus ad honorem domini 
nostri lesu Christi et ad ipsius venerandi martiris in confessinone quod condere 
iussi, in qua nunc requiesscit, venerabiliter, ut oportuit, collocavi et cum omni 
diligentia hac industria"1 tam mihi quam /22 posteris custodiendum tradidi, spe- 
rans et confidens me ceterosque eum venerantes eius suffragiis adiuvari et in 
tribulationibus sub/23levari ac tartareis" faucibus liberari. Postremum si quelibet 
persona cuiuscumque sit ordinis, seu laicalis seu clericali, hanc /24 notitiam 
nostre largitionis destruere vel inquietare vel conturbare vel infringere aliquo 
modo, aliquo ingenio, aliqua suggestione, aliquo /25 consensu, quod absit, cona- 
tus fuerit, ex parte Dei omnipotentis et beati Alexandri et omnium sanctorum 
ille sit excomunicatus, anathema/26tizatus, sicut Iuda dampnatus, sicut Dathan 
et Abiron in profundo Tartari devoratus. Insuper ducentas libras de optimo 
auro /27 persolvat medietatem camere regis et medietatem ecclesie Beati Alexan
dri ad restaurationem et augmentationem ipsius ecclesie /28 et deinceps nostre 
largitionis dona permaneant firma et inviolabilia, stipulatione subnixa.

(C) Ego° Adelbertus gratia Dei episcopus subscripsi.

;

b *A Albertus ' 5;, C'i, C’2 Carimalo d In Ih. C’i, C’2 manca 
C’i dominicultibus * In B2. C'i, C’2 al posto di colendis c'è de h In 

‘ In Bi. Ci manca vel meorum successorum tam de aiodio quam de feodo
B2. C'i. C'2 cesindele B In B2. C’i, C’2 manca hac indu-

* In B2, C'i, C’2 manca pio 
mihi B2. C'2 scriptis

C’,B\ manca dicitur 
notia 
stria

k B2. C’i. C’2 et illius 
" B1 tartaribus ° In C’i, C'2 è omesso Ego
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75.
929 marzo, Bergamo.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta per conto della chiesa di S. 
Alessandro con Liutardo del fu Liutardo da Curno un appezzamento a 
campo posto in Curno, con un altro a campo, pure in Curno.

Originale (A), 3865 (L xi); pergamena in cattivo stato di conservazione, essendo 
il margine sinistro gravemente mutilo, il destro corroso in più parti, e presentando 
un foro fra la nona e l’undicesima riga, mm. 230 <I20>X4Ó0.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 177-178 (excerptum); CDL, col. 905, doc. 530 (excerp- 
tum dal precedente, in quanto l’editore Finazzi dichiarava la pergamena irrepe
ribile).

[(SC) Hugo]1 gracia Dei rex, anno regni eius Deo propicio tercio, men
se mar(cio), indicione secunda. Comutac(io) bone fidei nuscitur esse con- 
tractum ut /2 [vice emcionis obt]ineatb firmitatem eodemque nexu oblicant 
contraentes. Placuit itaque bona convenit voluntatem inter domnus /3 
[Adalbertus reve]rentisimusc sancte Bergomensis ecclesie episcopus necnon 
et inter Liutardo fil(ius) bone memorie itemque Liutardi de vico Curno ut 
inter se comutacionem /4 [facerent]d sicuti fecerunt. Dedit in primis ipse 
domnus Adelbertus episcopus eidem Liutardi6 comutatore suo in comuta- 
cionis nomine habendum de /5 [terra]f qui est campiva iuris Sancti Ale- 
xandri qui est sita foris muro prope eadem civitate Bergamo, ubi eius8 
sanctum umatum requiesit /6 [ corpus ...]h episcopio', qui reiacere videtur 
in iamdicto vicoJ et fundo Curno, est in locus qui dicitur a Cisterna Ado- 
pli; coerit ei /7 [in] circuitu fines a mane et meridie vel monte suprascripte 
ecclesie Sancti Alexandri, quas sibi reservat\ a sera via et est terra ipsa 
infra /8 [ipses coerenjcies1 per mensura iusta tabulas legitimas treginta una. 
Quidem et vicem recepit his ipse domnus Adelbertus ponti/9[fes a supra- 
scripto Liutardo]1" comutatore suo similiter in comutacionis nomine a 
par[te... suprascript]eb ecclesie Sancti Alexandri abendum /l0 [pecia una de 
terra]" campiva iuris suprascripto Liutardi, qui reiacer[e videtur in iam no
minato"1 vico Curno, est in [locus]0 /“ [qui dicitur Av]cello; coerit ei de in 
circuitu fines a mane et monte [... a me]ridied et sera predicte ecclesie Sancti 
A/12[lexa]ndri‘, et est terra ipsa infra ipses coerencies per mensura iusta 
ta[bulas]° legitimas quadraginta septem. /n [Quidem]p et ut ordo legisq de- 
possit, ad hanc previdendam comutaciones super ipsis rebus accessit pre- 
dictus Liutar/I4dus unacum Auderatus arhidiaconus et Benedictus presbiter 
et primicerius, ordenariis de ordine eadem sancte Bergo/13mensis ecclesie, 
misis idem domni Adelberti episcopus, unacum viris idoneis homines esti- 
matores, corum nomina subter confirma/16[tor]esr leguntur, quibus eisdem 
Auderati arhidiac(ono) et Benedicti presbitero et primicerius misis paruit, 
et ipsi estima/l7[tores esti]maverunt* et dixerunt eo quod melioratam et am
pliata rem susciperet ipse domnus Adelbertus ponti/l8[fes]r ab eodem Liutar
do a parte iamdicte ecclesie Sancti Alexandri abendum quam illam res esse
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quod ipse domnus Adelbertus pon/l9[ti]fes eidem Liutardi ut supra in co- 
mutacionis nomine daret. Et ut' hec comutacio legibus hac firmiter inter 
eis fieri possint, suprascriptis rebus /20 [cum]° superioribus et inferioribus, 
cum fines et accessiones earum, sicut supra mensura et coerencies legitur, 
ipsi comutatoris /21 [ad invicem]u unus alteri in comutacionis nomine tra- 
diderunt ita ut faciant tam ipsi comutatoris cum heredibus et succesoribus 
suorum /22 [quis]quo° ut supra in comutacionis nomine ceperunt proprie
tario et canonice nomine legibus quod voluerint sine omni uni alterius 
con/23tradicione. Et spoponderunt sibi unus alteris ipsi comutatores cum 
heredes et succesores suorum predictis rebus quisco ut supra /24 a parte in 
comutacionis nomine dederunt ab omni contradicente homine defensare
promiserunt. De quibus etenim capi/25tulis superius scriptis pena inter se 
posuerunt ut qui se de ipsis aut heredes vel succesores eorum se de hac 
comutacione /26 distollere aut removere quesierint et ab unumquemque 
hominem iusta legem non defensaverint aut eam inrum/27pere quesierint, 
tunc componat parte illa qui non conservaverint a parte fidem servanti 
suprascriptis [omnibus]" rebus /28 in duplo in eisdem locis melioratis quam 
in tempore fuerit aut valuerit sub estimacione; quia /29 omnia sic inter no- 
bis convenit. Et unde due comutaciones scripte sunt.

Acto eadem civitate Bergamo.
Signum t manus suprascripto Liutardi qui hanc cartam comutacionis fieri 

rogavit et ei relectum est. 
pra subscripsi. 
supra subscripsi.v

(S) Auderatus archidiaconus missus ut su- 
(SC) Benedictus presbiter et primicerius missus ut 

(SC) Roteherius qui extimavi ut supra subscrip- 
(ST) Petrus notarius qui extimavi ut supra subscripsi.v 

gnum t manus Elinardi filii bone memorie Liutardi de Curno qui estimavi" 
ut supra et ad confirmandum manum posui. 
tus subscripsi. 
dus rogatus subscripsi.

Si-si.

(SC) Landefredo roga- 
(S) Agioal-(S) Adelbertus rogatus subscripsi.

(S) Rodoaldo rogatus subscripsi. 
(ST) Ego Leo notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

b Lacuna di ca. nini, 30 e Lacuna di ca. mm. 24 d Lacuna di ca. nini. 
J - 1 Lacuna di ca. mm. 26 * A ei h Lacuna di ca. mm. 20 ' A

k A rescrva 1 Lacuna di ca. mm. 17 " Lacuna di ca. mm.
° Lacuna di ca. mm. 5 p Lacuna di mm. 12 q Corretto su 

' Lacuna di ca. mm. 23 1 A Et “ Lacuna di ca. mm.
* A estima

' Lacuna di ca. mm. 36 
28 e COL, Lupo Liutvardo 
epicopio ‘ segue vico ripetuto 
33 " Lacuna di ca. nini. 50
regis ' Lacuna di ca. mm. 7 
12 "In forma tachigrafìca

76.
929 aprile, Gorgonzola.

Odelberto del fu Stadelberto da A u r u c o rivende a Teopaldo del fu Gio
vanni da Lavate per ventisei denari un appezzamento a vigna posto in 
T r u 1 i a n o, che in precedenza egli aveva acquistato dallo stesso Teopaldo.

Originale (A), 2188 (H xm); pergamena di forma trapezoidale più stretta verso 
il basso, mm. 200 <i66>x357; a tergo, di mano coeva: In Lavate.

Edizione: Lupo, ii, coll. 177-180 (excerptum).
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(ST) In Christi nomine. Hugo divina ordinante providencia rex, anno 
regni eius tercio, mense aprilis, indicione secunda. /2 Constat me Odelbertus11 
fil(ius) bone memorie Stadelbertib de vico Auruco, legibus vivere videor Lan- 
go/3bardorum, acepisse sicuti et in presencia testium manifesto sum qui acepi 
ad te Teopaldus filius bone memorie /4 Iohanni de villa co clamatur Lavate' 
super fluvio Adduad argentum denarios bonos solidos vigi/5nti et sex, precium 
finitum, sicuti' inter nobis convenit, prò vinea pecia una cum area ubi extat iuris 
/6 mei, qui est posita in villa et fundo Truliano/ locus ubi nominatur Qui fuit 
prope Solario;8 coerit ei in /7 circuitum ad fines da mane et meridie via, da sera 
tua qui supra Teopaldi, da monti Adelberti /8 vel si quis sunt alis adfines infra 
suprascriptas coerencias, abente per iusta mensura area11 eius de vinea iuge1 
legitima /9 una. Que vinea ipsa mihi qui supra Odelberti ante os annos advenit 
per cartulam vend(icionis) de te ipso /l0 Teopaldus et scripta manus quondam 
Adelberti notarii. Que autem suprascripta vinea, qualiter superius per coeren- 
cies /*■ vel mensura compreensa legitur, cum fines et acesionesuasicut mihi per 
ipsa cartula pertinent alico modo /l2 in ea legitur simulJ et ipsa cartula in 
integrum presenti die et ora prò suprascripto precio in tui qui supraTeopaldi /13 
emtori tuisque heredibus vel cui vos dederitis maneant et persistat potestate, 
faciendum exinde /u legibus proprietario nomine quiquit volueritis sine mea 
qui supra Odelberti venditori meisque heredibus contradicione et sine /,5 mea 
qui supra Odelberti venditori meisque heredibus auctoritate vel defensione seu 
absque restauracione, /l6 set cum presente cartula vendicionis quasik in te 
emittere videor vel cum suprascripta alia cartula vendicionis /l7 qualiter mihi1 
ipsa vinea de te ipso Teopaldus advenit seu cum alias raciones et firmita/l8tes 
per vos defensetis ut melius potueritis et me que supra Odelbertus nec meis 
hered(es) tu qui supra /l9 Teopaldus nec cui tu dederis nec vestris heredes exinde 
de predicta vinea, qualiter superius legitur, /20 auctores et defensores neque 
restitutores"1 non queratis, quia nec nos nullo modo inde esse promitto. /2I 
Exepto si de meum exinde vel de meis heredes in aliam partem aparuerit cui nos 
alii dedisemus, /22 ut ullam exinde firmitatem emissisemus nisi ista, tunc si oc 
aparuerit et clarum factum fue/23rit de ilio vero alium nostrum datum et factum 
qui contra vobiscum agat, vobis auctoris et defen/24soris inde esse promittimus 
sub dupli defensione. Et si tali ordine, ut supra legitur, defendere non po/25tue- 
rimus aut si contra cartulam vendicionis agere aut inrupere quesierimus, in 
duplum vobis suprascripta /26 vinea, qualiter superius legitur, restituamus 
meliorata que in tempore fuerint aut valuerint /27 sub extimacione in eodem 
loco; quia sic inter nobis convenit.

Actum Gorgonzola.
(S) Odelbertus" a me facta subscripsi. 

subscripsi.
(S) Stefanus rogatus" 

(S) Bonifredus iudex domni regis rogatus subscrip- 
Signum tttt manibus Arioaldi de Buxolo filii quondam Ra- 

gimberti, Tadoni et Erembertip de Bornaco filii quondam Benedicti, Deosdedit 
deodem vico Bornaco filii quondamq Iohanni testis, et eorum relita est. 

(ST) Odelbertus notarius et iudex domni regis scripsi, postradita conpievi et dedi.

si.

* Lupo Adelbertus b Su rasura; Lupo itcm Adelberti c Lupo davate d -dua su rasura 
seconda -i è soprascritta ' Lupo Auliano * Lupo Ripesolario h -r- aggiunta in un secondo tem
po, in inchiostro diverso 1 i- su rasura; della parola precedente si legge ancora per- ‘ -I tagliala da
trattino orizzontale 1 -i soprascritta 1 -h- tagliata da trattino orizzontale m A restitures " Lu
po Adelbertus ° A rogatu p Lupo Egemberti q Con parola illeggibile soprascritta.

' La
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77.
929 agosto, Bergamo.

Agione figlio di Lazzaro da Bonate Sopra vende ad Adalberto vescovo 
di Bergamo per 200 denari i propri beni in terreni, edifici, servi e aldioni, 
già eredità di Ermengarda e Lodovico, posti in Bonate Sopra.

Originale (A), 2074 (H ix); la pergamena presenta inchiostro sbiadito, qualche 
foro, il margine sinistro rifilato durante la rilegatura, segni di piegature, mm. 
400x380 <315>; a tergo e di mani diverse di poco posteriori: Iti Bonate Superiori 
e In Bonathe.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 179-182 (excerptum); CDL, coll. 909-910, doc. 533.

(SC) In nomine Domini. Regnante domno nostro Hugo rege hic Italia 
anno quarto, mense aug(usto), indicione secunda. Consta[t] /2 me Agio fi- 
lius quondam Lazaroni de villa Bonate Superiori,3 qui professus sum le- 
ge vivere Salicha, accepissem sicuti et in pre/3sencia testium accepi ad te 
domnus Adelbertus reverentissimus sancte Bergomensis ecclesie episco- 
pus et filius quondam Atoni de Canimalo argentum /4 denarios bonos 
duocenti, finitum precium prò casis et omnibus rebus territoriis, mobilibus 
et immobilibus seu familiis illis iuris mei quas /5 sunt positis et abere visus 
sum in suprascripto vico et fundo Bonate Superiori, nominative illis et 
quantis mihi obvenit ab /6 Ermengarda et Lodowicus filio eius cumb casis, 
cum edificiis, areis curteficiis, ortis, areis clausuris, campis, pratis, /7 pascuis, 
vineis, silvis hac stallariis, tam in montibus quamque et in planiciis, mo- 
lendinas et cursibus earum, unacum usibus /8 aquarum aquarumque dlic- 
tibus, cum superioribus et inferioribus seu cumb fmes et accessiones adque 
ingressoras earumdem, /9 casis et rebus, unacum servos et ancillas, aldio- 
nes et aldianes, sicut mihi ab iamdictis Ermengarda et Lode/I0wicus obve
nit, cum omnia et in omnibus meo iure exinde pertinente aut pertinuit in 
integrum ab hac die tibi qui supra /“ dom(ni) Adelberti episcopus prò su
prascripto argento vindo, trado, mancipo,c nulli alii venditis, donatis, aliena
ti aut nosiatis vel tra/l2ditis nisi tibi, et faciat exinde a presenti die tu et 
cui tu dederis aut abere statueris vestrisque heredibus iure proprieta/l3rio 
nomine quod volueritis sine omni mea vinditori et heredibus meis contra- 
dicione vel defensione. In tali vero tinore seo protesto /l4 hac carta in te 
emitere videor, ut tu qui supra domnus Adelbertus presul nec cui tu dede
ris aut abere statueris nec vestris hered(es) me /l5 qui supra Agio nec meis 
heredes exinde auctores nec defensores nec restitutoresd non queratis nec 
nos nullo modo esse promiti/16mus, set cum ista presente carta et cum il- 
les firmitates qualiter mihi obvenit aut pertinet et singulas raciones eo 
modo /l7 melius potueritis per vos ipsis defendatis, ut dictum est, sine 
omni mea vinditori et heredibus meis contradicione vel defensione /18 et 
absque restauracione, extra si de meum qui supra Agioni exinde in alia parte 
aparuerit datum aut factum cui ego dedissem /l9 aut fecissem. Tunc si hoc
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aparuerit, exinde auctores et defensores esse promito cum meis heredes, et 
si defendere non potuerimus, /20 in duplum vobis componamus in eodem 
loco melioratum quam in tempore fuerit sub extimacione. Insuper iusta le- 
ge mea Salicha per col/21tellum et vestucum notatum seu wantone et wa- 
sone terre adque frundis arborrumc tibi emptori exinde de quod superius 
venumdavi /22 tali ordine sicut supra legitur presentaliter facio trad(icio- 
nem) et corporalem vestitura et me exinde foris warpivi et absasito /23 feci 
et te ad tuam proprietatem vestitura relinqui. Si quis vero, quod futurum 
esse non credo, si ego ipse vinditor, quod absit, aut ullus /24 de heredibus 
ac proheredibus meis seu quislibet oposita persona contra hac carta ire 
aut eam infrangere conaverimus, inferamus vobis prò multa, quod /25 pe
na, aurum obtimo uncias tres, argentum pondoras sex, et quod repeti 
evindicare non valeat, set presens carta, sicut supra legitur, firma /26 et in
violata permaneat cum stipulacione subnixa. Et bergamena cum acramen- 
tario de terra levavit et hanc /27 cartam scrivere rogavi; quia sic inter no- 
bis convenit.

Acto civitate Bergamo.
Signum | manus suprascripto Agioni qui hanc cartam vindicionis fieri 

Signum ft manibus Oterici filio quondam Bugoni de Rusia-rogavit.
te,1 Benedicti abitatoris civitate Bergamo, qui lege vivens Salica, testi- 

(S) Teuderulfus iudex domni regis rogatus subscripsi.
Signum tt manibus Gisellarii,h qui et

(S)bus.
Arioaldus8 rogatus subscripsi.
Apo vocatur, filio quondam Petri da Paterno, Wipaldi filio Flodeverti de 
vico Canimalo rogatis testibus. Signum f manus Liutardi de Curno'

Signum t manus Arioaldi filio quondam item Arioaldi de Ca-testis.
siatica testis.

(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

* A Superi b Su rasura c Su rasura della quale è ancora leggibile ego d A restilores 
arboris 1 CDL Rasiate 1 Lupo Agiovaldus h Lupo Giselverti ' CDL Urno.

* Su

78.
929 agosto, Bergamo.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta col diacono Anseimo del fu 
Lazzaro giudice, per conto della chiesa di S. Giorgio di Treviolo, due ap
pezzamenti a campo posti in Treviolo, con altri due posti pure in 
Treviolo.

Originale (A), 3792 (L vili); pergamena di forma irregolare, restringentesi pro
gressivamente verso il basso, mm. 272 <703>x549, in cattivo stato di conservazio
ne in quanto l’inchiostro è sbiadito, sono presenti alcune macchie sparse, i margini 
sono scuriti, il destro rifilato; a tergo, di mani coeve: Comutacio de Anseimi dia
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cono; Subscript io Benedicti presbiteri tempore Adelberti episcopo tu’, Comutacio de 
terra de Trivilio.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 179-189 (excerptum); CDL, coll. 907-908, doc. 532.

(ST) In nomine Domini. Regnante domno nostro Hugo rege hic Italia 
anno [quarto, mense augusto, indicione secunda]\ /2 Placuit adque conve- 
nit inter domnus Adelbertus vir venerabilis episcopus sancte Bergomensis 
ecclesie necnon et inter /3 Anselmus diac(onus) de ordine ipsius ecclesie 
Bergomensis filio bone memorie Lazaroni iudex, ut inter /4 se comut(a- 
cionem) facerent ita et fecerunt. Dedit imprimis ipse domnus Adelbertus 
episcopus ipsis /5 Anseimi diac(ono) da pars basilice Sancti Georgii scito 
Trivilio in comutacionis nomine due pecie /6 de terra campive iuris ipsius 
basilice Sancti Georgii constitutes in suprascripto vico Trivilio. /7 Prima 
pecia loco ubi dicitur prope Castrum; inter adfines a mane Sancti Vincen- 
ci, a meridie /8 ipsius basilice Sancti Georgii, a sera via, a monte Sancti 
Marini et est per mensura tabulas quinqu[a]/9ginta et quinque. Alia pecia 
ubi dicitur Brucetob; abet fines a mane Ildeverti, a meridie Lupon[i], /l0 a 
sera Sancti Vincenci, a monte similiter Sancti Vincencii et est per mensura 
tabulas quadraginta /" et tres. Ad invicem recepit his ipse domnus Adel
bertus episcopus ad pars suprascripte basilice Sancti /'2 Georgii da iam 
nominato Anseimo diacono similiter in comutacionis nomine due pecie sue 
/,3 de terra campive constitutes in eodem vico Trivilio. Prima pecia loco 
ubi dicitur Lubiariac; inter ad/,4fines a mane via, a meridie Petroni presbi
tero, a sera Sancti Michaeli, a monte Luponi et est per mensura /'5 tabu
las centum sexaginta duo. Alia pecia ubi dicitur Via Cava; inter adfines a 

• mane ipsius ba/l6silice Sancti Georgii, a meridie Sancti Petri, a sera 
Iohanni, a monte Ariberti et est per mensura tabulas quinque. /17 Et missi 
fuerunt da pars ipsius dom(ni) Adelberti episcopo, videlicet ad hac rebus 
previdendum, Auderatus /l8 archidiacono et Benedictus presbiter et primi- 
cerius, ordinariis de eadem civitate Bergamo. Quidam /19 et ipsis missis 
Auderatus archidiac(ono) et Benedictus presbiter accesserunt super ipse 
pecie de terra f20 una simul cum viris et idoneis homines circa manentes 
extimatoris, corum amititur fides, id sunt I2' Rotecherio de Lalio filio 
quondam Gariverti, Landefredod de Albinies filio quondam itém Lande- 
fredi\ Giseverto filio /22 quondam Leoni de Sporegadicaf, previderunt et 
mensuraverunt ipse pecie de terra campive et paruit eorum /23 recte esse, 
extimaverunt quod nunc presente tempore melioratam et ampliatam rem 
recepisset domnus /24 Adelbertus episcopus ad pars suprascripte basilice 
Sancti Georgii quam ads Anseimi diac(ono) dedisset et hac I25 comutacio 
legibus fieri posset. Has autem predicte pecie de terra, sicut super legitur, 
cum ingresoras et accessi/26onibus suarum et unus alteri dederunt et tradi- 
derunt in comutacionis nomine et pena inter se ambes partes obli/27cave- 
runt domnus Adelbertus episcopus prò se et suis subcessoris, Anseimo 
diac(ono) prò se et suis hered(ibus), ut qui se f2* de suprascripta comuta- 
cione distollere aut removere quesierint aut unus alterius non defensaverint 
aut j29 non adimpleverint aut contrareh quesierint, tunc componat pars par- 
tis qui a suprascripta non perman/30serint ad parte fidem servante supra-
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scriptam comutacionem in duplo in ipsis locis qualiter in tempore /3I aput' 
eos melioratas fuerint; quia sic inter eis convenit. Unde due comutaciones 
scripte sunt.

Acto civitate Bergamo.
(S) Anselmus diaconus a me facta subscripsi. 

archidiaconus missus ut supra subscripsi. 
ter et primicerius missus ut supra subscripsij. 
extimavi ut supra et subscripsi. 
supra et subscripsi. 
timavit ut supra.
Adelbertus rogatus subscripsi.
Curno, Benedicti de Bonate Superiore testibus. 
domni regis rogatus subscripsi.

(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

(S) Auderatus 
(SC) Benedictus presbi

te) Roteherius qui 
(SC) Landefredod qui extimavi ut 

Signum t manus suprascripto Giseverti qui ex- 
(S) Walpertus rogatus subscripsiJ.

Signum manibus Liutardi de 
(S) Lazarus iudex

(S)

* Lacuna di mm. 60. Integrazione dal CDL. probabilmente desunta da! Lupo b CDL Barra- 
c CDL Barbiana CDL Laudefredo * CDL Laudcfredi 1 CDL Spoteradica 1 -d 

tagliala da trattino orizzontale h CDL tollierare 1 Su rasura di un precedente inter * In 
forma tachigrafia

cas

79.
933 marzo, Bergamo.

Il prete Giovanni preposito di S. Alessandro permuta con Ansperto del 
fu Agemundo da Borgo Canale un appezzamento a vigna in Borgo Cana
le, con due pure a vigna nella stessa località.

Originale (A), 3575 (L 1); pergamena di forma irregolare, appuntita nella parte 
inferiore, mm. 253x445, in cattivo stato di conservazione per alcuni strappi lungo 
il bordo sinistro, un foro, scuriture lungo i margini; a tergo, di mano del sec. xii: 
[...] In Canale a Ca Susana.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 191-192 (excerptum); CDL, coll. 929-931, doc. 544.

(ST) In Christi nomine. Hugo et Lotharius filio eius gracia Dei reges, 
anno regni dom(ni) Hugoni septimo, Lotharii f2 vero secundo, mense 
mar(cio), indicione sexta. Placuit itaque bona convenit voluntate inter 
Iohannes /3 presbitero custode et prepositus ecclesie Sancti Alexandri, ubi 
eius sanctum humatum requiesit corpus, scito foris /4 muro prope civitate 
Bergamo, necnon et inter Anspertus fil(ius) bone memorie Agemundi de 
loco Cannalis, non logne /5 [s]et prope hac civitate Bergamo, ut inter se 
comut(acionem) facerent ita et fecerunt. Dedit imprimis ipse Iohannes pre- 
sbiter eidem /6 [An]spertia in comutacionis nomine habendum per consen-
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sum de ordenareis et ofìcialis ipsius ecclesie, hoc est una pecia de /7 [terra]0 
vidata constituta in eodem loco Cannale, est in locus qui dicitur a Casa 
Susanac; coerit ei a mane tuo suprascripto /8 [comutatore]d, a meridie et 
monte vies, [a sera Do]miniconi' et est per iusta mensura tabulas viginti. 
Quidem et ad vicem /9 [rece]pitf his ipse Iohannes presbiter a [suprascripto 
Ansperto in co]mutacionis® nomine habendum ad sua et de ipsis orde- 
n[areis]h /10 [et of]ficialis' suprascripte ecclesie pars habendum, hoc est due 
pecie sue de terra vidate constitutes in fundo et suprascripto [lo]h/ncus 
Cannale. Prima pecia locus ubi dicitur a Fontana; coerit ei a mane domi- 
norum regum, a meridie et sera Teuper/l2ti, a monte Benedicti et est per 
mensura iusta tabulas duodecim. Secunda pecia qui nominatur Oliveto lo
cus; [ha]h/,3bet fines a mane mihi reservo, a meridie via, a sera Petroni, a 
monte vestro suprascriptorum ordenareis et est per iusta /l4 mensura tabu
las undecim. Accesserunt super ipsis rebus utraque partis una simul cum 
viris idoneis /l5 homines circa manentes estimatores, corum nomina hic 
subter confirmatores leguntur, previderunt /l6 et mensuraverunt ipsis rebus 
et paruit eorum recte, estimaverunt et dixerunt quod nunc presenti tempo
re /'7 melioratis rebus accepisset ipsi ofìcialis ad ipsa ecclesie quam eidem 
Ansperti dedisset et hac comutacio legibus /18 [f]ieri potuisset et tradave- 
runt unus alterius in comutacionis nomine possidendum. Has autem pre- 
dictis rebus, sicuti /l9 [superius]J leguntur, cum superioribus et inferioribus, 
cum finibus, terminibus, cum ingressoras et accesionibus suarum, pena /20 
[vero]k ambes partes inter se oblicaverunt Iohannes presbiter per consen- 
sum ipsorum oficialis prò se et suis succe/2Isoribus, suprascripto Ansper- 
tus prò se et suis hered(ibus) ut qui se de suprascripta comutacione distol- 
lere aut removere quesierint aut unus /22 alterius non defensaverint vel 
non adimpleverint, tunc conponat pars partis quia ad suprascripta non 
permanserint a parte fidem /23 [servjanti1 pena nomine suprascriptam co- 
mutacionem in duplo in ipsis locis melioratis quam in tempore aput eos 
fuerint; quia /24 [omni]am sic inter nobis convenit. Et unde due comuta- 
ciones scripte sunt.

Actum civitate Bergamo.
[Signum t rnan]us" suprascripto Ansperti* qui hanc comutacionem ut 

supra fieri rogavit. 
subscripsi.
fui ut supra et ad confirmandum manum posuit. 
qui extimavi ut supra et me subscripsi. 
dominorum regum rogatus subscripsi. 
dominorum regum rogatus subscripsi. 
tus subscripsi.q

(ST) Ego Leo notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

[(S) Adelber]tus° qui extimavi ut supra et me 
[Si]gnump Cristiani de vico [Cujrnasclo, qui estimator

(SC) Roteherius 
(ST) Andreas notarius 

(ST) Gumpertus notarius 
(ST) Andreas notarius roga-

b Lacuna di mm. 17 c Ripassato con inchiostro più scuro dalla stessa ma-
' Lacuna di mm. 16 * Lacuna di mm.

Lacuna di mm. 13 k Parzialmente leggibile 
m Lacuna di mm. li " Lacuna di mm. 

p Lacuna di ca. mm. 25 q In forma

1 CDL Lamperti 
no d Lacuna di mm. 23 
62 h Lacuna di mm. 8 
-ro in lacuna di mm. 15 
27 ° Lacuna di mm. 40. Adelbcr- integrato dal CDL
tachigrafia

c Lacuna di mm. 18
Lacuna di mm. io 
1 Lacuna di mm. 12
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80.
938 luglio, Bergamo.

Il diacono Adalberto del fu Adreverto preposito di S. Alessandro per
muta col diacono Anseimo del fu Lazzaro da Pumpiniano un appezza
mento a vigna posto in Bergamo, con un altro pure a vigna posto presso 
il monastero vecchio di S. Maria di Bergamo.

Originale (A), 3546 (K xvn); mm. 210 <70>x730; a tergo, di mano coeva: In 
monte Bergami et alia iuxla montem, ubi dicitur Fontana; di mano del sec. xi: 
Comutacio Anseimi de [...]; di mano del sec. xv (?): Episcopus Reccho, anno 
Ugonis 13 et Lotarii 8.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 195-198; CDL, coll. 940-942, doc. 551.

(ST) In Christi nomine. Hugo et Lotharius filio eius gracia Dei reges, 
anno rengni dom(ni) Hugoni terciodecimo, /2 eidem dom(ni) Lotharii oc- 
tavo, mense iulius, indicione undecima. Comutacio bone fidei nussitur /3 
esse contractum ut vicem emcionis obtinead firmitatem eodemque nexu 
oblicant /4 contratentes. Placuit itaque bone convenit voluntatem inter 
Adelbertus diac(onus) de /5 ordine sancte Bergomensis ecclesie et preposi- 
tus canonice ipsius ecclesie et filius quondam Adreverti de civitate /6 
Bergamo necnon Anselmus diaconus de eadem ordine sancte Bergomensis 
ecclesie et filius bone memorie Lazaroni /7 iudex de loco Pumpiniano ut 
inter se comut(acionem) facerent ita et fecerunt. Dedit in primis ipse /* 
Adelbertus diaconus eidem Anseimi diac(ono) in comutacionis nomine, hoc 
est pecia una de vinea cum area ubi /9 estant, iuris ipsius canonice, qui 
reiacet iusta montis ipsius civitatis Bergamo, locus ubi dicitur Fumana; /,0 
fines a mane, meridie et sera tuo suprascripto Anseimi diacono abente, a 
montis terra ipsius canonice, /■' quas sibi reservat, et est area ex ipsa vinea 
per mensura iusta tabulas centum octuagin/12ta. Quidem advicem recepit his 
ipse Adelbertus diaconus a parte ipsius canonice et ordina/l3rii prefate ca
nonice abendum ab eodem Anselmus diac(ono) similiter in comutacionis 
nomine melio/14ratam et ampliatam causam, sicut lex abet, hoc est pecia 
vinea una cum area1 ubi estant, /15 iuris eidem Anseimi diacono, quod 
abere visus est in mons ipsius civitatis Bergamo, locus ubi dicitur subtus 
/l6 Monasterio qui nominatur Sancte Marie qui dicitur Vetere; fines a ma
ne terra Sancti Alexandri, a meridie /l7 via, a sera terra ipsius monasteri 
Sancte Marie, a montis muro ipsius civitatis et in alico Aponi et Atoni /'* 
et est area ex ipsa vinea per iusta mensura tabulas centum nonaginta et 
due. Quidfcm et ut or/19do legis depossit ad hac previdendam comutacio- 
nem accesserunt- super ipses pecies de vinees utraque partes /20 ipsis co- 
mutatores una simul cum Benedictus presbiter et primicerius de ordine 
idem sancte Bergomensis /21 ecclesie et missus dom(ni) Recchoni eidem 
sancte Bergomensis ecclesie episcopus et cum viris homines Deum timentes 
exti/22matores, corum nomina eorum subter confirmatores leguntur. In
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quibus hominibus conparuit et ipsi extima/23tores extimaverunt et dixerunt 
quod nunc presenti tempore melioratam et ampliatam causam susi/24peret his 
ipse Adelbertus diaconus ad pars prenominate canonice et ordinarii ipsius 
canonice abendum /2S quam eidem Anseimi diacono ut supra daret et hac 
comutacio inter eis legibus fieri poteret. Has autem suprascriptes pecies de /26 
vinees cum area ubi estant, cum superioribus et inferioribus, cum ingressoras et 
accessiones suarum /27 ipsi comutatores sibi unus alteri comutacionis nomine 
tradiderunt, faciendum exinde pars parti deco ut supra /28 in comutacionis 
nomine ceperunt tam ipsi quamque et eorum heredes vel sucessores a die 
presenti iure proprietario et cano/29nice nomine legibus quod previderint sine 
omni uni alterius contradicione et spoponderunt sibi unus alteri quis/30co ut 
supra in comutacione dederunt ab omni homine defensare. De quibus etenim 
capitulis superius scriptis pe/3lna interb se posuerunt ut quis ex ipsis aut 
eorum heredes vel sucessores se de hac comutacione removere quesierint et 
non perman/32serint in ea omnia qualiter superius legitur vel si ab unum- 
quemque homine quisco ut supra in comutacione dederunt non /33 defensave- 
rint, componat pars parti fidem servanti pena nomine ipses pecies de vinees in 
duplum, sicut prò tenpore /34 meliorates fuerint aut valuerint sub extimacione 
in eisdem locas. Linde due comutaciones scripte sunt. /35

Actum civitate Bergamo.
(S) Anselmus diaconus a me facta subscripsi. 

manus eius rogatus subscripsi. 
rius missus ut supra subscripsi.' 
supra manu mea subscripsi.' 
manu mea subscripsi. 
subscripsi.
iudex dominorum regum rogatus subscripsi. 
dominorum regum rogatus subscripsi. 
subscripsi.

(ST) Gumpertus notarius dominorum regum scripsi, postradita conpievi et 
dedi.
* A are b in- soprascritto c In forma tachigrafica 4 Lupo. CDL Usualdus

(SC) Anspertus ger- 
(SC) Benedictus presbiter et primice- 
(ST) Petrus notarius qui extimavi ut 

(SC) Iohannes qui extimavi ut supra 
(S) Adelbertus qui extimavi ut supra manu mea 

(S) Agioaldus rogatus subscripsi. (S) Teuderulfus 
(S) Teudaldusd iudex 

(S) Andreas iudex rogatus

81.
941, Cerete.

Recone vescovo di Bergamo permuta con prete Pietro del fu Zane abi
tante in Onore un appezzamento di proprietà della chiesa di S. Alessandro 
posto in Onore, con uno a campo posto in elusone.

Originale (A), 2348 (H xvm); la pergamena presenta gravi lacerazioni in più 
punti, qualche foro sparso, macchie di umidità, il margine sinistro danneggiato 
dalla rifilatura, mm. 245 <I72>X425; a tergo, di mano coeva: [...]/•/ Petri presbite
ro de Linoria.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 199-202 (excerptum); CDL, coll. 967-968, doc. 566.
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[(ST) In Christi nomine. Hugo et Lotharius filio]" eius grada Dei [re- 
ges, anno]b regni domini Hugoni quintodecimo, Lotharii decimo, p [indi- 
cione]c quartadecima. [Comutacio bone fi]deid nuxitur [ess]e contractum 
ut vicem emcionis obtineat firmi/3[tatem eodejmque' nexu oblicant con- 
traentes. Placuit [atque]f bona convenit voluntate inter dom(nus) Rec- 
chone reverentissimus /4 sancte Bergòmensis ecclesie episcopus necnon et 
inter Petrone presbitero abitator vico Lanuriog et fil(ius) bone memorie 
domino Zani ut in[ter]h /5 se comutacionem facerent ita et fecerunt. Dedit 
imprimis ipse domnus Reccho pontifes eidem Petroni presbitero comutato- 
ri suo /6 comutacionis nomine presenti die abendum, hoc est pecia una 
iuri Sancti Alexandri de suo episcopio' de terra qui est brivio et fuit curti- 
ficio, qui est p constituta in suprascripto vico Lanurio8, est ad locus ubi 
dicitur Salianisco; coerit ei a mane, meridie et sera terra ipsius Sancti 
Alexandri, /* quas sibi reservatJ, a monte via et est illut quas ut supra da
re videtur infra iamdictes coerencies per mensura iusta [tabu]k/9las legiti- 
mas treginta quinque. Quidem et advicem recepit his ipse domnus Reccho 
presul ab eodem Petrone presbitero co/l0[m]utatori suo melioratam et 
ampliatam causa, sicut lex abet, a parte iamdicte Sancti Alexandri suo 
episcopio presen/n[t]i die abendum similique in comutacionis nomine, 
id est pecia una iuris eidem Petroni presbitero de terra campiva qui est 
consti/l2tuta in vico et fundo elisione, est ad locus qui dicitur Bubiano1; 
coerit ei a mane terra Sancte Marie, a meridie Sancti Naboris, sero [ca- 
no]m/l3[ni]ce ipsius Sancti Naboris et Sancti Alexandri, a monte similiter 
Sancti Alexandri et est per mensura iusta tabulas [...]"/l4[...]° Quas deni- 
que suprascriptis rebus superius nominatis et comutatis cum superioribus 
et inferioribus, cum fines et accesionibus /l5 [suarum in integrum]p, cum 
[arboribus]p super abente, iterum sibi unus alteri in comutacionis nomine 
tradiderunt par partis facientes exinde /16 [ipsi comutatores]q et succesores 
vel heredes eorum legaliter proprietario iure quodeumque voluerint aut 
previderint, /l7 [sine unus alterius contra]dicioner. Quidem et ut ordo legis 
depossit ad hec previdendum5 comutacionem /'8 [accesserunt super ipsis 
rebus ad previ]denduml, id est Adelbertus diaconus et prepositus de ordi
ne sancte Bergòmensis ecclesie /l9 [et missus eidem domni Recchoni epi
scopus]11 ab eo directo una simul cum iamdictus Petrone presbitero comu- 
tatore /20 [suo, cum viris Deum timentes extim]atoresv homines, corum 
nomina subter confirmatores leguntur, quibus /21 [Adelberto diacono et 
ipsis extimatoribus paruit]" rectum esse et estimaverunt et dixerunt eo 
quod nunc presenti tempore /22 [ampliata et meliorata causa]" susciperet 
ipse domnus Reccho pontifes de [suprascripta...]* /23 [ecclesia Sancti]Y 
Alexandri suo e[piscopi]oz quam eidem Petroni presbitero [ut supra in 
comutacione daret]“ /24 [... et hec comutacio inter eis legibus fieri]bb pos- 
sent. Et spoponderunt [sibi unus alteri ipsi comutatores cum heredibus et]cc 
/25 [successoribus suorum suprascriptis rebus, quas ut supra in comutacio
ne dede]runtdd, ab omni homine con[tradicente defensare. De quibus ete- 
nimce /26 [capitulis pena inte]rff se posuerunt ut quis ex ip[sis comutatores 
cum heredes velj^/^fsuccessores suorum se de hac comutacione rem]ove- 
rehh quesierint aut ab unumquemque [hominem non defensaverint]q /28 [aut 
si contra hac comutacione agere aut inrumpere quesi]erint", tunc compo-
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nat parte illa qui non conservaverint [ad partem fidem ser]ji/29vanti pena 
nomine suprascriptis rebus in duplo in ipsis locis melioratis quam in tem
pore fuerint au[t valuerint]kk /30 sub estimacione; quia omnia sic inter eis 
convenit. Et unde due comutaciones scripte sunt.

Actum civitate" qui dicitur Cerridomm.
(SC) Petrus presbiter a me facta subscripsi. 

diaconus et prepositus missus ut supra subscripsi. 
manibus Martini et Ageverti pat(re) et filio, Petroni et Costantini de vico 
elisione qui estimaverunt ut supra et ad confirmandum manum posue- 

(S) Teuderulfus iudex dominorum regum rogatus subscrip- 
(S) Tomasio rogatus subscripsi. 

dominorum regum rogatus subscripsi. 
ni, Otoni, Gisoni, Dahiverti et Luponi de suprascripto vico elisione roga- 

(ST) Petrus notarius rogatus subscripsi.nn

(S) Adelbertus 
Signum tttt

runt.
si. (S) Teudaldus iudex 

Signum ttttt manibus Leo-

tis testibus. (S)
Adelbertus rogatus subscripsi.

(ST) Ego Leo notarius domnorum regum scripsi, postradita compievi et 
dedi.

* Lacuna di mm. 104 b Lacuna di mm. 12 c Lacuna di mm. 25 d Lacuna di mm. 55 * Lacuna
di min. 18 ' Lacuna di mm. 8 ‘ Lupo, CDL Lanuvio h Lacuna di mm. 5
nell'inierlineo. di altra mano 1 A reserva k Lacuna di mm. 7 1 Aggiunto nell'interlineo; Lupo
Cibiano m Lacuna di mm. 8 ° Lacuna di mm. 14 0 Lacuna di mm. io p Lacuna di
mm. 15 11 Lacuna di mm. 50 ' Lacuna di mm. 63 ’ A pvidendum senza segni abbreviati-

Lacuna di mm. 60 “ Lacuna di mm. 68 ’ Lacuna di mm. 71 * Lacuna di mm.
78 1 Lacuna di mm. 48 y Lacuna di mm. 75 2 Lettura incerta “ Lacuna di mm.

bb Lacuna di mm. 120 “ Lacuna di mm. 42 d<1 Lacuna di mm. 80 " Lacuna di mm.
70 " Lacuna di mm. 85 “ Lacuna di mm. 73 hh Lacuna di mm. 76 “ Lacuna di mm.
40 “ Lacuna di mm. 33 kk Lacuna di mm. 21 11 A ci vite mm CDL Cerudi nn In forma
tachigraftca

de... episcopio

vi

37

82.
941 marzo, Capriate.

! Rechimberto del fu Teudaldo da Calusco vende a Eremberto del fu 
Teopaldo da Levate per venti soldi due appezzamenti a prato in Levate.

Originale (A), 2153 (H xi); mm. 215x380; a tergo, di mani del sec. xi-xn; Car
ta de Lavate e Cartula de Lavate.

(ST) In Christi nomine. Hugo et Lotarius filio eius gracia Dei reges, 
anno regni dom(ni) Hugoni quintodecimo, f1 eidem domni Lotarii decimo, 
mense mar(cio), indicione quartadecima. Constat me Rechimberto filio 
quondam /3 [Te]odaldi de Calusco, qui me legem meam Alamanorum vi
vere conprobabo sicut ut supra genitor meus /4 advixerat, eo quod in co- 

presencia testium accepi ad te Eremberto filio bone memorie Teopal-rum
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di de Lavate /5 argentimi et in valente per denarios solidos viginti, finitum 
precium prò due pecie mee de terra prative que /6 abere visus sum in su- 
prascripto vico Lavate. Prima pecia loco ubi dicitur Insterna; inter adfines 
a mane et munte /7 vie, a meridie, sera tuo emptori et est per mensura ta- 
bulas centumdecim et septe. Alia pecia ubi dicitur /8 Corvasena; abet fines 
a mane tuo emptori, a meridie ipsius Rechimberti subservante, a sera [et 
munte]3 /9 vie et est per mensura tabulas sexaginta et octo. Has autem 
predictes pecies de terra, sicut superius legitur, /l0 cum ingressoras et acce- 
sionibus suarum vindo, trado ego qui supra Rechimberto tibi Eremberti 
vel ad /" tuis hered(es) die presente et per presente carta vind(icionis) in 
vestram sit potestatem iure proprietario nomine et facia/l2tis exinde quic- 
quit previderitis, per wasone terre, coltellum et festuco notato, wantone de 
manu /13 et rammum arboris corporalem vestitura trad(icionem) facio et 
manifestum sum de exinde /‘4 omnia foris exivi et tibi Eremberti ad pro- 
prietatem vestitura tenente relinco. Si quis vero, /15 quod futurum esse 
non credo, si ego ipse Rechimberto aut ullus de heredibus hac proheredi- 
bus /l6 meis vel ulla oposita vel subrogata persona qui contra hanc vind(i- 
cionem) aliquam repeticionem /l7 aut calumnia inferre voluerit, quod repe
tit vindicare non valead, inferamus vobis /l8 pena aurum uncias duas, ar- 
gentum pondoras tres coactus exolvat et sua repeticio nullum ob/l9tineat 
effectum, set hec vindicio firma et inviolata permaneat cum stipulacione 
sub/20nixa et ad me vel ad heredibus meis sit vobis defensatas. Quod si 
defendere non potuerimus, /2I dupla tale pecie de terra vobis restituamus 
in eodem loco sicut in tempore apud vos meliorates /22 fuerint. Et berga- 
mena cum acramentario de terra levavit, me Petrone not(arium) scrivere 
rogavit.

Acto Cabriate.
Signum t manus suprascripto Rechimberti qui hanc cartam vindicionis 

fieri rogavit.
de Calusco et Audegarii de Solario, qui legem vivens Alamanorum, testi- 

Signum tttt manibus Roteperti filio quondam Gariverti, Gi- 
semperti filio quondam Giseverti de Osio Subteriori, Petroni filio quondam 
Rodeverti, Rechimberti filio bone memorie Rotefridi de Verdello Minore te- 

(S) Andreas iudex rogatus subscripsi. 
pertus notarius dominorum regum rogatus subscripsi.

(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.
* Lacuna di mm. 14

Signum ttt manibus lldecherii et Andrei pat(re) et filio

bus.

stibus. (ST) Gum-

83.
941 marzo, Villa d’Adda (?)

Giovanni del fu Andrea e Giorgio del fu Roteperto da Carvico vendono 
a Giovanni del fu Andrea da Carvico per quattordici denari un appezza
mento a vigna posto in Carvico.

134

941 APRILE 2 BERGAMO N. 84

Originale (A), 3406 (K xn), mm. 136x200 <I75>.

(ST) In Christi nomine. Hugo et Lotharius filio eius gracia Dei reges, 
anno regni dom(ni) /2 Hugoni quintodecimo, eidem domni Lotharii decimo, 
mense mar(cio), indicione quarta/3decimas. Constat nos Iohannes fil(ius) 
quondam Andrei et Georrio fil(ius) bone memorie Roteperti de Car/4vico 
nos quoda accepimus ad te Iohannes fil(ius) bone memorie Andrei de item 
vico Carvico /5 argentum quid in valentem prò denariis quatuordecim, fini- 
tum precium sic inter nobis /6 convenit prò una pecia iuris nostra de terra 
vitata, que habere visus sum in suprascripto /7 vico et fundo Carvico, locus 
ubi dicitur Campora; fines a mane et meridie Petro/8ni, a sera de heredes 
quondam Auderadi, a monte de curte Villa et est per mensuram tabulas /9 
undecim, cum ingreso et accessione suorum presenti die et ora in tua qui 
supra Iohanni /l0 emtore nostro et cui tu dederis vestrisque heredibus ma- 
neant et persistat potestate, /" iure proprietario nomine abendum et facien- 
dum exinde quicquit voiueritis sine /l2 omni nostra et heredum nostrorum 
contradicione. Quidem spondimus adque promitimus nos qui supra /l3 
Iohannes et Georrio cum nostris hered(ibus) tibi qui supra Iohanni aut cui 
tu dederis vestrisque heredibus suprascriptam /l4 vind(icionem) adimplere et 
ab omni hominem contradicentem legibus defensare. Et si minime /l5 de
fendere potuerimus aut si contra hac carta vindicionis agere quesierimus, 
t[unc] /l6 in duplum vobis predicta vind(ita) restituamus melioratas que in 
tempore fuerit /'7 aut valuerit sub estimacione; quia sic inter nobis convenit.

Actum castro Villa.
Signum ft manibus Iohanni et Georrioni qui hanc cartam vindicionis fie- 

Signum tttt manibus Garimundi et Dominiconi de 
Castello0, Rotepaldi abitator castro Villa, Iohanni de Casarico testibus.

(ST) Senepertus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.
6 A Catello

ri rogaverunt.

* Con doppio segno abbeviativo. sulle aste della q e della d

84.
941 aprile 2, Bergamo.

Adalberto diacono, preposito della canonica cattedrale di Bergamo, 
permuta con Raidone da Bergamo del fu Raidone due appezzamenti di 
cui uno coltivato ad orto con vigna ed alberi, nella zona di Calepio e l’al
tro a vigna fuori delle mura, con un piccolo manso in Calepio.

Originale (A), 475 (B xv); pergamena di forma irregolare con inchiostro alquan
to sbiadito, mm. 195x540.

Edizioni: Lupo, il, coll. 201-202 (excerptum); CDL, coll. 957*959. doc. 561.
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(ST) In Christi nomine. Hugo et Lotharius filius eius gratia Dei reges, 
anno regni domni Hugonis quinto /2 et decimo, Lothari vero decimo, se- 
cundo die mense aprilis, indicione quartadecima. Placuit at/3que bona 
convenit voluntate inter Adelbertus diaconus et prepositus de canonica et 
ordine Bergo/4mensis ecclesie necnon et inter Raidone de Bergamo et filio 
bone memorie item Raidoni1 de vico Caluxe ut inter se comut(acionem) /5 
facerent ita et fecerunt. Dedit in primis ipse Adelbertus diaconus et prepo
situs per largietatemb dom(ni) /6 Recchoni sancte Bergomensis ecclesie 
episcopus eidem Raidoni in comutacionis nomine, hoc sunt due pecie iuris 
/7 ipsius canonica de terra, una ortiva cum vinea et arboribus de super 
abente, qui est con/8stituta infra castro qui dicitur Calipio, et alia vittata 
qui reiacet foris prope muro ipsius /9 castri da parte meridie. Pecia ortiva 
cum iamdicta vinea et arboribus de super abente, qui est prope /l0 casa et 
curte ipsius Raidoni, coerit ei a mane via, a meridie suprascripto muro de 
iamdicto /" castro, a sera Sancte Marie, a monte ipsius Raidoni vel aliis 
qui adfines sunt et est /'2 per mensura iusta tabule decim et octo. Pecia 
vidata ibi prope, extrac ipso muro, abet /13 fines a mane Sancti Petri, a 
meridie et sera Sancte Marie, a monte suprascripto muro et est per men
sura /l4 iusta tabule novem. Quidem et advicem recepii his ipse Adelber
tus diaconus et prepositus /l5 a parte suprascripta canonica abendum ab 
eodem Raidone comutatore suo similiter in comutacionis /l6 nomine, hoc 
est sorticella una iuris sua de terra que est constitula in eodem vico et /l7 
castro Calipio, nominative sorticella illa que clamatur da Leone et Gau- 
spergad /l8 iugalibus, tam casis et rebus' infra ipso castro seu foris, vineis 
et silvis adque pascuis et usum aque /‘9 in monte et in plano seu omnia 
ad ipsa sorticella meo iure pertinente et est ipsa /20 sorticella de terra, ca
sis et rebus infra ipso castro per mensura iusta tabule novem, /2I et foris 
ibi prope ipso castro est inter vineis et terra sua ibi se tenente, sunt per 
mensura /22 iusta tabule viginti; aliis omnibus rebus ad ipsa sorticella meo 
iure pertinente sunt /23 insimul per mensura iusta, extra0 cummunalia et pa- 
sculo, iuge una legitima. Quidem /24 et ut ordo legis depossit ad hec pre- 
videndum comutacionem super ipsis rebus accesserunt /25 comutatores una- 
cum Benedictus presbitero et primicerius de oc ordine sancte Bergo/26men- 
sis ecclesie, missus idem dom(ni) Recchoni episcopus, una simul cum viri 
idoneis esti/27matores homines, corum nomina subter leguntur; quibus 
eidem Benedicti presbitero et /28 primicerius et misso paruit et ips(i) esti- 
matores extimaverunt /29 eo quod melioratam et ampliatam causam susci- 
peret ipse Adelbertus /30 diaconus et prepositus a parte iamdicta canonica 
abendum quam illa [,..]f /31 esse que predictus Raido ad suam proprieta- 
tem reciperet et legibus comutacio /32 hec inter eis fieri poteret. Supra- 
scriptis rebus cum superioribus et inferioribus et cum /33 finibus, termini- 
bus, cum ingresoras et accessionibus suarum in integrum ipsi /34 comuta
tores sibi unus alteri in comutacionis nomine tradiderunt, /35 ita ut faciant 
tam ipsi comutatores cum heredibus et successoribus suorum /36 de cot ut 
supra ceperunt proprietario et canonice nomine quod vo/37luerint aut pre- 
viderint sine omni uni alterius contradicione. De /38 quibus etenim capitu- 
lis superius scriptis8 pena inter se posuerunt /39 ut quis ex ipsis se de ac 
comutacione extollere aut removere quesierint /40 vel si ab unumquemquem
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hominem non defensaverint aut non de/4lfensaverint aut non adimpleve- 
rint, tunc componat parte illa qui non /42 servaverint a parte fidem ser
vante pena nomine suprascriptis rebus /43 in duplo in ipsis locis melioratis 
quam in tempore fuerint aut /44 valuerint sub estimacione; quia omnia sic 
inter eis convenit. /45 Et unde due car(tule) comutacionis scripte sunt.

Actum civitate Bergome.
(SC) Raido a me facta subscripsi. 

primicerius missus ut supra subscripsih. 
rivaldi, Mauroni et Dahiverti de suprascripto castro Calipio qui estimato- 
res fuerunt ut supra et ad confirmandum manu posuerunt.

(ST) Gumpertus notarius domi- 
(ST) Petrus notarius rogatus 

(S) Adelbertus

(SC) Benedictus presbiter et 
Signum ttt manibus Ga-

(S)
Andreas iudex rogatus subscripsi. 
norum regum rogatus subscripsi. 
subscripsih. 
rogatus subscripsi.

(ST) Ego Leo notarius domnorum regum scripsi, postradita compievi et

(S) Tornado rogatus subscripsi.

dedi.
’ Lupo Tisardoni b A larietatem e A estra 4 CDL Gaurega * et rebus nell'interli- 
neo 1 Lacuna di mm. 5 * A criptis b subscripsi traccialo con segno tachigrafico

85.
941 giugno, Chiuduno.

Recone vescovo di Bergamo permuta con Alberto figlio di Franco da Pe- 
drengo un appezzamento a prato, di proprietà della chiesa di S. Giovanni di 
Telgate e posto in A e 11 o, con quattro a campo in Galbene.

Originale (A), 3547 (K xvn); pergamena con vasta macchia di umidità che interes
sa il margine destro e la parte inferiore del documento, mm. 225x369; a tergo, di 
mano del sec. xm (?): Per has carlas oslenditur quod ecclesia Sancii Vincentii et 
antiquis et modernis temporibus est solita habere prepositum et archidiaconum et 
archi[presbiteru]m et primicerium et cimiarcham; del secolo xv: Epìscopus Reccho.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 201-202 (excerptum); CDL, coll. 959-961, doc. 562.

(ST) In Christi nomine. Hugo et L[o]tharius filio eius grada Dei reges, 
anno rengni dom(ni) Hugoni quintodecimo, Lotharii vero /2 undecimo, 
mense iunius, indicione quartadecima. Comutacio bone fidei nossitur esse 
contractum ut vi/3cem emcionis obtinead firmitatem eodemque nexu obli- 
cant contradantes. Placuit adque con/4venit inter dom(nus) Recchone 
sancte Bergomensis ecclesie episcopus necnon et inter Alpertus* fil(ius) 
Franconi de vico Petringob /5 consenciente ei suprascripto genitore suo ut 
inter se comut(acionem) facerent sicuti et de presenti fecerunt. Dedit in 
primis ipse domnus /6 Reccho episcopus eidem Alperti in comutacionis 
nomine, hoc est una pecia de terra prativa iuris plebane ecclesie Sancti 
lohanni sito Talega/7tec, qua plebane ecclesie ipsa pertinere videtur de sub
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regimine et potestatem prefatum episcopatu sancte Bergomensis ecclesie et 
est /8 ipsa pecia de terra prativa constituta in vico Aellod, iusta flumen qui 
dicitur Oleum; coerit fines a mane percurit suprascripto /9 flumen Oleum, 
a meridie Alexandri et de suis consortis, a sera terra ipsius Sancti Iohanni, 
quas sibi reservat, et in alico Aude/I0mundi presbitero, a montis An- 
delberti et Roperti et est terra ipsa infra suprascriptes fines, illut quas 
eidem Alperti ut supra in comutacione dedit, /" per iusta mensura iuge 
una cum tabulis centum quinquaginta et due. Quidem et advicem rece- 
pit his ipse domnus /l2 Reccho episcopus ad pars suprascripte ecclesie 
Sancti Iohanni abendum ab eodem Alpertus similiter in comutacionis no
mine, hoc sunt quattuor pecie /l3 de terra campive iuris eidem Alperti, que 
abere visus est in vico Galbene. Prima pecia locus ubi dicitur Noalicloc; 
fines a mane Adel/14berti diaconi, a meridie Sancti Alexandri, a sera et 
montis terra eidem Sancti Iohanni abente et est per iusta mensura iuge 
una cum tabulis /'5 [quad]ragintaf et sex. Alia pecia locus ubi dicitur Cu- 
ghulo; fines a mane percurit Riulo, a meridie et sera vie, a montis Petroni 
/l6 et est per iusta mensura tabulas duocenti decem. Tercia pecia locus ubi 
dicitur Noalicloc; fines a mane Sancti Petri, a meridie Adei/I7berti diaconi, 
a sera Oterici, a montis Sancti Iohanni et est per mensura iusta tabulas 
quinquaginta. Quarta pecia locus ubi dicitur /'* Urtisido; fines a mane 
percurit Riulo, a meridie cumunalia, a sera via, a montis Oterici et est per 
mensura tabulas sexaginta. /I9 Quidem et ut ordo legis depossit ad hac 
previdendam comutacionem accesserunt super ipsis rebus ipse Alpertus 
una simul cum /20 Adelbertus diaconus et prepositus canonice de ordine* 
sancte Bergomensis ecclesie et missus idem domni presuli et cum viris 
homines Deum /2I timentes extimatores, corum nomina subter leguntur; 
quibus eidem Adelberti diac(ono) et misso paruit et ipsi extimatores 
ex/22timaverunt et dixerunt quod nunc presenti tenpore melioratis et am
pliati rebus sussiperet his ipse domnus Reccho episcopus /23 ad parte 
predicte ecclesie Sancti Iohanni abendum quam illis rebus esse quod eidem 
Alperti ut supra in comutacione daret et hac comutacio inter eis /24 legi- 
bus fieri possat. Has autem suprascriptis rebus superius comutatis, cum 
superioribus et inferioribus seu cum fines et accessiones suarum, /25 ipsi 
comutatores sibi unus alteri in comutacionis nomine tr[a]diderunt ita ut 
faciant ips(i) comutatoris cum heredibus et sucesso/26ribus suorum iure 
proprietario et canonice nomine presenti8 die deco ut supra ceperunt legi- 
bus quod previderint sine uni alterius con/27tradicione. Et spoponderunt 
sibi unus alteri ips(i) comutatoris cum heredibus et sucessoribus suorum 
suprascriptis rebus quisco ut supra ad parte /28 in comutacione dederunt ab 
omni contradicente homine legibus defensare. De quibus etenim capitulis 
superius scriptis pena inter /29 se posuerunt ut quis ex ips(is) comutatoris 
aut heredes vel sucessores eorum se de hac comutacione removere quesie- 
rint et ab unum/30quemque homine quisco dedit et non defensaverint aut 
si contra hac comutacione agere aut inrumpere quesierint, tunc /31 com- 
ponat parteh illa qui non conservaverint ad parte fidem servante supra
scriptis rebus quas dedit in duplum melioratis quem in /32 tenpore fuerint 
aut valuerint sub extimacione in eisdem locis; sic inter eis convenit. Unde 
due comutaciones scripte sunt.
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Actum Clauduno.
Signum t manus suprascripto Alperti qui hanc comutacionem ut supra 

Signum f manus suprascripto Franconi genitor eidem
(S) Adelbertus dia- 

Signum ttt manibus

fieri rogavit.
Alperti qui ei et omnia suprascripta consensit. 
conus et prepositus missus ut supra subscripsi.
Leoni fil(ii) quondam Ingelfredi de Talave1, Andrei fil(ii) quondamJ item 
Andrei et Ropertik filii quondam Leuperti de Cividino qui super ipsis rebus

(S) Garibaldo rogatus sub- 
(S) Teudaldus 

(S) Agioaldus1 rogatus

accesserunt et extimaverunt ut supra. 
scripsi.
iudex dominorum regum rogatus subscripsi. 
subscripsi.

(ST) Gumpertus notarius dominorum regum scripsi, postradita conpievi et 
dedi.

(S) Andreas iudex rogatus subscripsi.

1 Lupo Valpertus b CDL Petinengo c Lupo Telegate d Lupo ... allo 
lo 1 Lacuna di mm. 6 1 II compendio pre- corretto da d-, coi trattino orizzontale di abbrevia
zione che taglia l'asta ascendente -t- corretta su -s- ' Lupo Tagliuno; CDL Talauco ' Lettu
ra incerta 1 CDL Raseverti ' CDL Gualdus

e CDL Malie-

86.
947 febbraio, Bergamo.

Recone vescovo di Bergamo permuta con Auresindo detto Azzone del 
fu Mauro da Pedrengo un appezzamento a campo, di proprietà della chie
sa di S. Evasio e posto in Pedrengo, con quattro appezzamenti analoghi 
nello stesso territorio.

Originale (A), 4302 (M v); pergamena con lacerazione ad ansa nel margine superiore 
sinistro, compresa tra la prima e la quarta riga di scrittura, fori intertestuali e macchie 
che interessano soprattutto il margine destro, mm. 286 <23i>X368 <327>; a tergo, di 
mani del sec. xv: Comuiacio Auresindi (cui segue, di mano diversa, qui et Acio)\ 
Reccho episcopus, Ugonis et Lotharii temporibus.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 209-210 (excerptum); CDL, coll. 989-991, doc. 579.

[(ST) In Christi nomine]8. Hugo et Lotharius filio eius gracia Dei reges, 
anno regni eorum predicto dom(ni) Hugoni vigesimo primo, Lotharii vero 
sextodecimo, /2 [mense f]ebroariusb, indicione quinta. Comutacio bone Fidei 
nossitur esse contractum ut vicem emcionis obtinead firmitatem /3 [eo- 
demque nexu]b oblicant contradantes. Placuit itaque bone convenit volun- 
tate inter dom(nus) Recchone sancte Bergomensis /4 [ecclesie episcopus 
nec]nonc et inter Auresindusd qui et Azoe fil(ius) bone memorie Mauroni 
de vico Petringo ut inter se comut(acionem) facerent sicuti et de presenti 
fece/5runt. Dedit in primis ipse domnus Reccho episcopus eidem Auresin
di11 in comutacionis nomine, hoc est una pecia de terra campiva iuris basi- 
lice Sancti Evua/6siif sito suprascripto vico Petringo, que basilicam ipsam 
pertinere videtur de sub iura et potestatem episcopatus ipsius Bergomensis et